
POKROK DNK 20 L1HTOPADU 1012
Strana 6

cka Ve statistice uváděni Jmou

Němci z Porýui Oldenburska

Ilanoveráni Slezané Kasové dá- -

ky za kterých svoluje k vylouče-

ní obcí Žižkova a BtraSnie z okre-

su a ke sloučení jich s králov- - Sdružení českých lékařů
v Onazs a South Omaza

Z ČESKÝCH VLASTI Mk in hlavním místem Prahou

Ponřvadž vyloučením tSchto dvou her) a Haliče ba 1 z 1'ovolží By- -

za roční nájemné 65000 K ač o DB ftBÁMSX J M DR tlMÁNEK 0 t„
seyzáp roh 8 a Híckory ul 0m&hlím2 jjž u n

DB K0UT8KÝ JOHN W t"rMMi'

'
405 sev 24 uJ So Otnaba _
Ttleřon Houtb 14S c # t

627 City National Bank
DB MEMSO CHAS prot jnnetovu obchodu

1316 Willíarn ul Omaha Tlfn OourIss 1701

Tríníoa Dwíglui 2S17

DB F J IWOBODA WJT!?B0DfT1
1255 již 16 ul Omaha J01

DolM 07'Telefon DouglM 2313

My shora uvedení lékaři dle pravidel láksřiké etikety oejl6rzniji
oliuujeme velíkere oblsíovánf kteríhAollv Jékř tebe tama v kterých-koii- v

íniMiplwích ivymi ptelenty smhf ut je to Jakýmkoliv j&bef sf
ve íjr4váh mistnteb nebo oeobnich tf

MACH St MACH
ZUBNÍ LÉKAŘI

J
--v

(X fvV A I

nejvřtáíeh obcí z okresu zbytek

jeho sestávající jen z obcí Hrdlo

fez Malečic a Htčbodol nebude

m0(j na dále samostatný okres

tvořit i jsou podmínky ty takřka
závětí zastupitelstva okreau žiž

kovského dl níž hlavním dědi

cem jest královské hlavní město

juna
Nehoda na letiiti — Jedno

plošník p h Očenáška byl v Par- -

dubicích úplně zničen a při tom

utrpěl montér značné popáleni-

ny L Oěenááek chtěl právě za-

hájit pokusné vzlety při žemž

měl býti nejdříve vyzkoušen chod

rotačního motoru Guome Pohyb

motoru byl bezvadný náhle však

vyšlehl ze splynovače plamen

který činnort motoru zastavil a

následkem přetékajícího benzinu

který se vzňal ocitla se přední
část stroje i s motorem a vrtulí v

plamenech Vzniklý oheň byl si-

ce záhy uhašen ale vzdor tomu

je způsobená škoda dosti znav

ná

Záif vídeňské radnice proti če

ské škole — Vzhledem rozhodnu

tí dolnorakouského místodržitel-

ství o české škole ve lll okrese

vídeňském v Schuctzengasse do-

stavila se do budovy české Školy

magistrátní komise a sňala vše

chny pečeti Bezprostředně po

jejím odchodu dostavila ae však

druhá magistrátní komise a opět

školu zapečetila aniž by však by- -

a udala důvody Řídící učitel

jud víček který byl ve škole pří
tomen byl komisí z budovy škol

ní prostě vyhnán Spolek "Ko

menský" podal nový rekurs a
stížnost — Jak se z rad-

nice prohlašuje stalo se opětné
a svévolné zavření české školy ve

II okreee z lokálně-policejní- ch

ohledů Dlužno konstatovat že

stavební úřad městské rady pou-

žil k tomu za důvod známého

'ruegel-patent- u kterého však sa

mosprávné úřady používati ne

smějí Kromě toho odvolává se

radnice na dřívější rozhodnutí o

zavření české školy které však

místodržitelstvím bylo zrušeno

Jeví se tudíž dnešní opatření ma

gistrátu vídenského naprosto ak

tem hrubé svévole

Pmunflr MillÝm vnttnftm Na

L1 l{AJlSM J J OMAHA SEB f

Z Kcjlepe fkfiuDá alielkHká f4ofa re (tfxto
Upkdi Mi)madrBjlf pontttr řréne prvem " i
Irldjr r mírné

Severo --Německý loyd
BALTIMORE - BŘEMEN
Velké moderní dvoulroubové Jednokajutové parníky

Pohodlí bez přepychu Lahodná jídla
Vátchnjr kajuty uproatřad lodi Naprostá bezpečnost
Besdrátová talagraíia Podmořské sifuály

Přlméfenó ceny:
Druhé kajuta $5750

Třetí kajuta- - $3500
Pouze na "RDeto" 'Main" a 4Neckar"

Mezipalubí $3300

Když jedete navštívit utarý domov v Cechách jeďte přes Bal-

timore

Kdy£ posíláte pro své přibnzi é neb přátely aby přijeli do Ame-

riky t Cech kupte jim vyplactn lístky přes Baltimore
O úplné podrnhnoMti pont ta
A SCHUMAGHSB A CO H CLAUS2KIU8 A 00

Generel AiřeidM fíeneral Western Agenta
Baltimore Ohloafo

sneb ieiií' rhtnvf elfeh Spojenveh Rtéteeh

e Němci z Bukoviny (jižních U

li z části katolíci a z části evange
líci Uděleni konstituce Bosně ti- -

činilo rázem konec nčmecké ínva- -

si a jak ni námi Nčmcí střžují o
I

brožuje silně jejich trvání ježto
nový sněm usnesl se zavést i v ně-

meckých koloniálních školách vy-

učovací řeč srbako-chorvatsko- u

Když by Němci na to nepřistoupi-
li bude jim subvence zemská k

vydržování škol poskytnutá ode-

přena Pouze 19 kolonií bude mo-

ci školy ty jako privátní udržeti

Btaromfctaká radnice v Praze

navštívena Američany — V so-

botu dne 26 října zavítali na

radnici Staromřatskou v průvo-

du choti amerického konsula pí

h Brittainové Členové vojenské

inspekční komise Spojených Stá-

tů severo-americkýc- h : brigádník

generál K J McClernaud s cho-

tí plukovníí jízdy James Parker

s chotí a podplukovník jízdy J
T Dietzman Po prohlídce

radnice Staroměstské o

nichž podal výklad dr A Sum

zapsali se hosté do pamětní knihy
a přijali v upomínku Album po-

hledů pražských vydané nákla-

dem obce pražské O Praze li

se že jest jedním z nejpou-tavějšíc- h

měst v Evropě jež na-

vštívili a zasluhuje aby Ameri-

čané na svých cestách po konti-

nentě evropském věnovali mu

větší pozornost než tomu bylo do-

sud Paní 15rittainová je nadše-

nou hlasatelkou kráa Prahy a by-

lo by si jen přát i aby její choť i

při nynější změně vlády ve Spoj

Státech zůstal Praze zachován

Přednáška Dr Jedličky ve Ví-

dni o zkušenostech v Bělehradě

— Profesor Jedlička z české uni-

versity v Praze přednášel ve Ví-

dni o svých zajímavých zkušeno-

stech v Bělehradě kde zúčastnil

se a mnoha českými lékaři ošetřo-

vání poraněných a kamž nepro-

dleně se zase vrátí Proř Jedlič-

ka ošetřil již 670 poraněných t
nichž pouze dva podrobeni byli

amputaci Velice pozoruhodné

jest rychlé léčení ran způsobe-nýc- h

nynějšími střelnými zbra-

němi Dokonce i poranění srdce

způsobené kulí z pušky bylo vy- -

léčeno poměrně rychle Na zákla- -

dě těchto zkušeností profesor Jed

velmi zřídka zabijí

Spisovatel Káral Horký v Pa

říii — Zemé z níž se spisovatelé

stehují jest království teské za

"panování" strany mladočeské

Vystehoval se dne 1 října i s ro--

dinou spisovatel Karel noray a

usídlil ae v Paříži J K o tom

íňe v "Besedě" "Času"s Odeáel

do vyhnanství víc nuceného než

dobrovolného Dopustil se néko- -

ika neprozřetelných skutků Na

sál Kramářovu sonátu rozlítil

se na Macharův proces t j na je
ho žalobce a neitéatl své dovriil:
k jubileu Času napsal Herbenovu

sonátu Taková neprozřetelnost
se msti Tak je viechno svázáno

nsjU-- životf tak prosáklá
mladoceáNtvím politická aréna

samosprávs véda s literaturou

éanopiseetvo ) soukromý" život ie
Horkému (HlAata možnost vydéla
vst si v Cecháeh rhlřh "Ani ke
rektorát vl nemohl jsem v IVase

doatat" pravil rol Horký kdyi
e loučil s Prahou Nesávialy člo-

věk netnůl se v Prase uživit

chce li se živit sám publieUtiekm

pérem Aby mohl bfi neslvlslf
vystehoval s# až na břehy Hekva- -

ny Z !arU# bule al retlirat
"Hlopu" a v Pařtii bude át ne

tát Ule eo st mysli

Ilerb Rogerse
Ueáar%4 saHaMy blM

iu a ii m (!) imi

Tnu iiulen la iliwl v

aM iawa iue éra mi
a ueM m vatf m USA jtaM

Ha
!%SJ iMiatt My MMieajM e

aaw ! Am% e4 kM a stá asta

tts

Pomoc jíhoslovanským bratřím
— Hlovanský klub v Praze učinil

první výzvu k českému líSu a

volal achftzi aby orokovala o

potřebé pomocné akce pro rané-n-e

Schůze byla četné navSti vé-

na Bylo projeveno přání aby

viecky sbírky byly soustředčny u

Slovanského klubu v Praze aby

mo mohl utvořiti značnéjáí fond

Akce Slovanského klubu vyvolala
zároveň živý zájem ve váech kon-

činách naái staré vlasti — Lékař-k- á

fakulta české university v

Čele a Drem Jedličkou a dr Ku- -

t I __ l_ 2 L vwm a t '
umou ujaia e umru pomoiue o—

ee a Dr Jedlička s peu svými as-

istenty přijel již dne 2tí října
do odkud ne odebral
na" bojišté Dne 29 října opustil
dále Prahu první asistent chi-

rurgické kliniky Dr Kychtík a

sekundář Dr Střpán a 20 studu-jící-

lékařství kteréžto výpra-

vě následovala ihned výprava
druhá do Srbska a 30 studujícími
VSichni studenti obdrželi od uni-

versity prozatím čtvrtletní dovo-

lenou jež so jim počítá do studií

a dovolená bude dle potřeby pro-

dloužena Česká obec Sokolská

vyvolala v život zvláštní výbor

jemuž dala k disposici 50000 K

(10000 dollaru) Nejpředněji!

čtyři české banky přijímají pří-

spěvky ve prospěch našich spolu-brat- ří

Královské město Praha

zapůjčila barák pro nemocné se

30 lůžky dale sebráno 1000 lo-ste- lí

se vsím příslušenstvím

spousta balíků vaty atd Vše

nalézá se již" na Balkáně Všech-

ny přední ústavy posílají značné

dary Na všech místech v Če-

chách pracuje Be se vší horlivostí

ve prospěch našich trpících bal-

kánských bratří

VýňftUk s výroční zprávy 31

valné hromady Ústřední Matice

Školské v Praze — Vzhledem k

značnému schodku K 1484:$533

který účetní zpráva za rok 1911

vykazuje jest rok 1911 označen

jako nejnepříznivější z let života

matičního a povážlivým zjevem

jsou veliké rozdíly v příjmech

velikého počtu odborů Při valné

hromadě vzpomenuto starostou

Ú M Š p řed Fraut Kneidlera

všech dobrodinců a dárců mezi

nimiž i Čechové američtí se nalé-

zají Nejstarší Ú M Š vydržo-

vanou školou jest škola litoměři-

cká Spolku Komenský ve Vídni

poskytuje Matice K 14000 — Ve

zprávě učiněna zmínka že není

na svřtě národa který by tiskem

národa aousedního tak byl upl-

ván bičován pomluven a zostu-ze- n

jako se napořád dálo a děje
národu našemu v ohledu škol-tv- í

a že vzdor tomu v národě

našem duch Komeuského nikdy

neodumřel po věky se zachoval

Šlechetně snahy Amosovy a vše-

lidské jeho humánní zásady ještl
ani dnes nejsou hluchou strunou

v srdcích lidu takého Zprávu

voji lakouvil řad Kncitll slovy:
Cteehou i posilou bude nám učení

otce národa Palackého: Duchu

pravého vlastenectví a pravé ty

neodolají ani brány pekel-né- !

Mějme jen strpnl! Setrvá-m- e

li V doaavadulm analenl avéui

musíme dojili ríle vytouženého!
Nuže wéjme strpení setrvejmH
H hrdinou Jrártlnahýin zvolejme:

"N mim rávu půd moji
žulou noha moje stoji"

Cbowý vatui bar Oaáaaal i
prtiy t4vlia — Jak m dovídá-ta0-

byl sborový velitel baron K

kr ačkoliv byl u Crkft Mhtn
ahratt ()islm Ht4 priti
Ut obliba i pflo kterou ot
CeekAm v dwUťk al#tovfk ft--

védtl itu pluaua ika oa)v

íml Xim l mUi( a jt
jme přWifte tU jka pH

itlUéM tHMÍru k drukíwu i
llulkM trůatt ařvikiUli KarU
L r4 ifi kjU %kil illil
ktt IrAna Vrlmdai rf
rke aKy 4 kl klanili # utM

jk a UUÍM ju#w4

extt - rUkí

iHltf %tkiký kr -

koak iUy Vjtli kraM

laik kfclie Hela prajl
#ly eif W1
Mil tr±=at feWlrt —

týž nájem ucházelo ne agrární če -

ské druitttvo
I

Pivní jezero — Měšťanský pi-

vovar v Plzni vyrobil od svého

založení r 1842 do letoíka

hektoliyft Pv- -

Dr Bromota mrtev — Zemský

poslanec předseda české kurie a

starosta inčsta Hranic na Mora-

vě Dr František Sromota ze-

mřel due 26 října 1912 Dr Šro-mot- a

narodil se 28 listopadu r
1853 ve Val Penčicích u Prero
L íi0 koncioient Dr Žáčka

~ wi Y1t_t
Byi též novinářsky cinnyra oyi
zakladatelem Národní Jednoty

pro- - vých Moravu Když se usa

dil v Hranicích bylo jeho hlavn

úlohou zeeliti národní stranu
Němci při volbách poraženou což

se mu podařilo a zásluze Řromo-tov- ě

možno přičísti že Hranice

navráceny národu českému Dr

ftromota byl pak také zvolen sta-

rostou města Hranic ftromota

účastnil se velmi činně veřejného
života na Moravě a jako řečník

vykonal mnoho pro uvědomění

lidu

"Němci učte ae česky abyste

opanovali — Balkán!" Tak ku

všem Němcům volá list "Bohe-

mia" "Na líalkáně" praví dá-

le "připravují se věci kteřé bu-

dou mít i pro vývoj našeho moc-

nářství velký význam Potřebu-

jeme německého dorostu aby tam

rozšířil německou kulturu a ně-

meckou práci čeština jest klíčem

ke všem slovanským jazykům —

Není naproti tomu naší povinno-

stí učiti se jazykům

Češi na Sahaře? — Velmi silná

kolonie Čechů je ve střední Afri-

ce v Sudami Tvoří obec "Mehu
Asasa" čili "Písek" Mezi 150

obyvateli je 110 Čechů Mají své-

ho starostu p AI Marka a spra-

vují svojí osadu zcela po evrop-

ském způsobu

Jubileum Husova kamene v

Kostnici — Dne fi října bylo to-

mu 50 let co byl v Kostnici ma-

lou slavností zasvěcen Husův ká-

men jenž byl dne 26 září 18G2

na své nynější místo dopaven Te- -

íidejší člen městské rady kostni

cké kupec Zogelmann dal tento
alvan opatřili nápisem a ohra- -

diti mřížovím O přivezení ka
mene toho uveřejnil "Konstanzer

ZeitunK" dne 27 září 1862 tuto

zprávu : "Včera byl sem lokomo

tivou "James Watt" dopraven o--

!rovský balvan jehož použito
nule na památník Janu Husovi

Tento kolosální kámen nalezen

byl v železničním náspu mezi A- -

iensbachem Hetrnem (to jsou ob

ce nedaleko Kostnice) Balvan je
11 stop dlouhý 7 stop široký a 5

stop vysoký Váha jeho páčí ae

na 280 centů"
Bratr zesnulého básníka Jaro

slava Vrchlického býv ředitel

vyšší dívčí školy Ik rada p B

dřich Frída ixiiádal vaaopisy li
uveřejněni těchto řádek i "Když
e roznemohl můj bratr Jaroslav

Vrchlický rhtřli jeho přátelé za- -

hájiti sbírku v jeho proaptnh ve

orroě čestného daru Na můj w- -

tas eo o tom soudím vttihl ke

mně proarbn ruee a pravil:
"Prc-d-m tě snainJ jenom iádnl
iebránl!" Tyto dny 1IH se opět

pověst o laiaýilrnfeh sbírkách ve

prupť--
a

jeku rodiny I mávám

la svou povinnost připomenout!

veřejně tuto jho urtitot) tati a

opakuji jeho jménem t rroalm
snalně jenom ládué Iebránl —

ivUětě ne k urtfot jka památ

ky — V Prase 24 Mjna 1913

twdřiek WaM

"tál rt tínt fx mat" -
Abhai Uk nUkotlnl ik- -

lr I'!r!ř Jftmt KrtUI Nusit p- -

kuatl s# palewt-- t a 54 njwa
Wfraklt lha iáMbm i v

adě u JtRdfMUkě u)k vyi4hl si

dě slKly řvwNtru da levé

Ir ur it Téíeo sraně4ka
tuhrtU slkrsaaA slaiile da W

nalMea IMI a tlmta Heawi:
"iWřtt ! iinel pe ll —

N rn=& — Okr4 utr'l
stv v ZUlkMvl a4MM sfcta v

Dobré pivo jest lék
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru

FREMONT BRW G CO

Jest vařeno z uejlepáiho sladu a z éeského chmela Toto

pivo obsahuje pouze tři pnieenta líhu a proto jest všeobecné

oblíbené a odporučené llkaři Pakli se chcete posilnit objed-

nejte ai je I

evangelickém hřbitově v Opavě "čka karaktensuje moderní pu-b-

odhalen slavnostně pomník
&ku jo zbraň jež ochromuje ale

sesiaeii tom anu at is s hnism
DvnirlM lOH led Phoe

IC3 tG%%

Meoaa

ftaaeiaa

Tel CU

n f" —i í s
teaa

Z?=k - l?t$ ai=5s t±=J
tZZZ astli=

Nevím Jak doratnejl vyevéilltl

ie musí vzltl ze Saeramento východní traf dráhy přea Marya
ville jectli ae ehtljí doatati do Chioo

V Chlco jest stále Han naH firmy a nkála jim tá ajlapti
poaemky jaké jsou v svitosnámém fldoll řeky Baeraaeato pra
éeckou oaadu aahizamj

Oi n dM 10 HJx& jact lvné jisizi
Piéte nám en asi bytta ai přáli a my vám pomalena naji-

tí nejisti "harpun" jaký saoíao ad doatati 8dSU nám

kdy pKjedete a bttUzae Váa oiakávati Admnjt
TJ J A CCAITT Nebo t

taslCaCCsL T7 J tULtl A CCJAUT
6tf Etrin Cy CU

zřízený na pamčt rakouských a

pruských vojáků súčastnivších se

války v ro e 18fi6 kteří zemřeli

e válečném lazarete v Upavě a

jsou zde Dochováni Slavnosti se

lúfastnili za Irusko generál a la

nu ite vévoda ratibořský četná de

putace důstojníků pruského hu- -

sarského pluku hr Ooetzena a 62

pruského pěšího pluku s plukov- -

hudbou vrchní starosta rati

bořský 50 spolků pruských vo

jenských vysloužilců téměř o

000 mužů se 42 prapory a četné

jiné osoby Za Hakousko dosta- -

ili se na slavnost : zemský presi- -

ent hr ťoudenhove generál- -

major Kuczera jako oficiální zá

stupce minitrs vojenství katoli

cké a evangelické duchovenstvo

městek starosty t šit hni služ

bou urpřidéleuí důstojníci posád

ky sástupci státních a městských
úřadů a spolky vojenských vy- -

slouiilcQ a Opavy a I okolí

0£ati Jeaík i Prodané a#v4--

ity — Známý nái pěvee a úmě

re Marik který jest v !♦ spo

řivý poulil svých značných úspor

burso v nt tu spekulacím k nimi

byl prokurUtou wstaké filiálky
ídrftské bankovní jednoty IVl

lakem ntnohmdibuým výdělkem

sUká a o své oHry ve výáš

1MWň (t K připraven PolUk

byl Iknrtl protioátén a dl doal

ku priála prý i Jt k jtýk
Muk saaěn penělal otnoy

Na mntí Němeá byla yslá )

obaaseal lWmsiy Rakua4M aby

ts kMiali ptáci pr4kwku a

připravili pádu I pusiémiáa
Hrki Pnul kuluMil4 MMMiii r
1179 mi Uku %H

aásl)vaU Mjllaějěi wtldl

i Néwiri wMvsjl yl ♦
a svrit IUmsiu Cti

dslrt kteM skýal! s# ká#

nim tesá savidlU rarUmilat

liiksUnt iády a miU biti pt£U
Jmi vMf4k k"lárl % I

Utaimkému kyvaMl
taáseU a raikěýfh kraji Nía

ponnonHicTVI dauiamovAm!
Kooáry r haáaoo élliltol Amaaioaoo pre Mmoeoa

ALOIS KOQlSIiO
OttAttA

1411 na I

fet laai

vanmiéíithTl

ANCIIOQ FENCE CONPANY

ie?a£4 aaealsas
aum eav 17 ni

UncC—
fstlfá

ttá třia a kAseaai t=sé
zisk a koteH CSL - C=J CZ

U csmx arrs a eraeca c=3
OcJ Crrr7 Crr

£„-- 4 m m tlNt 10 let ftU mim ji4 lt!:S ps&ab


